
Pagina 1 di 5  - Det. N.  4213 del  01/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4213 DEL 01/12/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELL' AUTOVETTURA DI 
SERVIZIO CITROEN C3 TARGATA CX 947 EV.  IMPEGNO DI 
SPESA. CIG ZFA38C605E. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Premesso che questo Settore ha in dotazione l’autovettura Citroen C3 targata CX 947 EV, 
telaio VF7FCKFVB27290411;

Considerato:
• che, l'autoveicolo ha presentato un malfunzionamento che non ha permesso la messa in 

moto  e il relativo utilizzo;
• che, quindi, è stato necessario interpellare un operatore economico competente in 

materia al fine di individuare il motivo del blocco e per verificare la possibilità di 
ripristinare il funzionamento;

• che il suddetto intervento riveste carattere d’urgenza in quanto l'autoveicolo viene 
utilizzato quotidianamente per effettuare sopralluoghi da parte di personale tecnico;

• che l'autoveicolo viene utilizzato su richiesta, anche da altri Settori e Servizi in caso di 
necessità, oltreché dal Servizio Elettorale per l'espletamento delle connesse e 
indispensabili attività;

• che occorre comunque garantire la sicurezza dei dipendenti alla guida dell'autoveicolo 
per motivi di servizio;

Preso atto del preventivo di spesa n. 84 del 25/11/2022 (prot. arrivo n.102603 del 
25/11/2022), trasmesso dal Centro Revisioni Porro Luigi, Via O. Antinori n.21 Andria, 
autorizzato MCTC per auto & moto (autorizzazione n. MCTCBA94), già operatore economico di 
fiducia dell’Amministrazione Comunale, pari a € 341,60 IVA compresa, comprensivo di 
manodopera in loco per stacco e riattacco della centralina, cablaggio, programmazione e 
riparazione;

Ritenuto il preventivo presentato congruo e conveniente per la P.A., sulla scorta di similari 
prestazioni svolte per gli autoveicoli dell'Ente e dal confronto con i listini dei prezzi esistenti sul 
mercato;

Tenuto conto che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 pertanto, non 
ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una 
centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’art. 37, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


Pagina 2 di 5  - Det. N.  4213 del  01/12/2022

Tenuto conto, altresì, della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, l’art. 1, 
comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 
296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo 
conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento 
degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 
delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018);

Considerato che occorre procedere all’approvazione del preventivo di spesa n. 84 del 
25/11/202222 (prot. arrivo n.102603 del 25/11/2022) per l'intervento di manutenzione 
dell'autoveicolo in parola;

Dato atto che è stato acquisito il DURC regolare – protocollo INAIL_35056484 con scadenza 
validità il 11/02/2023 e che sono agli atti dell'Ufficio recenti verifiche sul possesso dei requisiti 
ai sensi dell'art.80 delD.Lgs 50/2016 ;

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Letto il D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che non sussistono in capo al Dirigente e la capo Servizio Istruttore cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, comma 9, lett. e) della 
legge 190/2012 (legge anticorruzione), né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del 
D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui al vigente Piano Triennale 
Anticorruzione.

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 2018, relative alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto “Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e segg. TUEL. Accesso 
al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. 
Approvazione”;

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 11/03/2021 inerente la Rimodulazione del 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del D.Lgs 267/2000) 
approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018;

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella gestione dei 
capitoli di competenza, come da Atto Monocratico n. 1022 del 29/09/2022;

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 19/07/2022 relativa all'approvazione del 
Piano delle Performance 2022/2024: P.D.O. e P.E.G su base triennale;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Pagina 3 di 5  - Det. N.  4213 del  01/12/2022

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n.67 del 29/12/2021 inerente la  
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, comma 5, del 
D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito delle richieste istruttorie del 
Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della programmazione 
finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e smi;

Preso atto della  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 concernente 
l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti allegati (art.11 del 
D.lgs 118/2011)”;

Preso atto che con Delib. di Consiglio  Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è proceduto 
all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi dell'art.227 del D,Lgs 267/200 
e smi;

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto, curata dal Capo Servzio Dott. 
M. Buongiorno, consente di attestare la regolarità e la correttezza   di quest'ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Considerato  che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio corrente;

D E T E R M I N A

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di ritenere tale provvedimento urgente, indispensabile e non prorogabile  in quanto occorre  
provvedere alla riparazione dell'autoveicolo di servizio Citroen C3 targata CX 947 EV, telaio 
VF7FCKFVB27290411, utilizzato per lo svolgimento delle attività di sopralluogo da parte del 
personale tecnico del Settore;

3) di prendere atto del preventivo di spesa n. 84 del 25/11/2022 (prot. arrivo n.102603 del 
25/11/2022), allegato al presente provvedimento per farne parte integrante, trasmesso dal 
Centro Revisioni Porro Luigi, Via O. Antinori n.21 Andria, autorizzato MCTC per auto & moto 
(autorizzazione n. MCTCBA94), dell’importo pari a € 341,60 IVA compresa, comprensivo di 
manodopera in loco per stacco e riattacco della centralina, cablaggio, programmazione e 
riparazione;

4) di affidare alla ditta Centro Revisioni Porro Luigi, Via O. Antinori n. 21 Andria, (C.F. 
PRRLGU71E21A285Z – P.I. 05610410721), l'intervento di manutenzione dell'autovettura 
Citroen C3 targata CX 947 EV,  comprensivo di manodopera in loco per stacco e riattacco 
della centralina, cablaggio, programmazione e riparazione, per l'importo complessivo di € 
341,60  compresa IVA;

5) di impegnare la spesa necessaria pari a € 341,60 IVA compresa al capitolo 167002 del 
Bilancio di Previsione 2022/2024, esercizio 2022, quale corrispettivo per il servizio in parola 
che verrà liquidato su presentazione di regolare fattura, vistata per eseguita prestazione da un 
dipendente di questa P.A. all’uopo incaricato, previa verifica della regolarità contributiva:
 

Esercizio 2022

Capitolo  167002
PIC U 1.03.02.99.999 €  341,60



Pagina 4 di 5  - Det. N.  4213 del  01/12/2022

6) di riservarsi l’adozione, nei confronti della ditta  Centro Revisioni Porro Luigi dei 
provvedimenti conseguenti nel caso in cui emergano irregolarità contributive/fiscali o carenze 
dei requisiti auto-certificati;

7) di disporre la stipulazione del contratto secondo le formalità semplificate di cui all'art 32 
comma 14 del D.lgs 50/2016, mediante inoltro via PEC della seguente determinazione di 
affidamento del servizio;

8) di stabilire che, in caso di accertato inadempimento contrattuale, l’Amministrazione 
Comunale ha la facoltà di risolvere il contratto ipso-iure, dandone opportuna comunicazione e 
di richiedere, ove ne ricorrano le condizioni, il risarcimento dell’eventuale danno subito;

9) di provvedere con successiva Determinazione Dirigenziale alla liquidazione, al termine del 
servizio, della fattura elettronica che verrà corrisposta, secondo la normativa vigente in 
materia di contabilità;

10) di stabilire che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, sui mandati di pagamento dovrà essere riportato il seguente CIG n.  ZFA38C605E;

11) di stabilire che, in ottemperanza all’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità 
dei flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente 
mediante bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle 
commesse pubbliche e, pertanto, la ditta aggiudicataria dovrà comunicare le coordinate del 
conto corrente bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione delle fatture;

12) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del 
comma 1), lettera b), art. 23 del D. Lgs 33 del 14/03/2013;

13) di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta Centro Revisioni Porro Luigi, 
Via O. Antinori n. 21 Andria;

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall'art.147 bis del D.Lgs 267/2000;

15) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio on-line ai fini 
della generale conoscenza.
  

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  4213 del  01/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4213 DEL 01/12/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE DELL' AUTOVETTURA DI SERVIZIO 
CITROEN C3 TARGATA CX 947 EV.  IMPEGNO DI SPESA. CIG ZFA38C605E. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


